¹⁷ Yaitu;

صياغة أحكام الشريعة الإسلامية القابلة للتقنين من قبل أهل الخبرة و الاختصاص في صورة مواد متجانسة قابلة للتطبيق و التنفيذ بصورة ملزمة من الحاكم يسهل الرجوع اليها

Diambil dari Desertasi di Islamic International University Pakistan Tahun 1422 H.

¹⁸ Pada tahun 1403 H/1982 M, yaitu;

عبارة عن جمع القواعد الخاصة بفرع من فروع القانون في مدونة واحدة, ثم إصدارها في شكل قانون تفرضه الدولة, عن طريق الهيئة التي تملك سلطة التشريع فيها, بصرف النظر عما إذا كان مصدر هذه القواعد التشريع أو العرف أو العادة أو غير ذلك من مصادر القانون

Muhammad Zaki Abdil Barr, *Taqnin al-Fiqh al-Islamy; al-Mabda' wa al-Manhaj at-Tathbiq*, Cet.2 (Doha: Ihya at-Turats al-Islamy, 1407 H/1986 M),

¹⁹ Umar Sulaiman al-Asyqar. *Tarikh al-Fiqh al-Islami*. Cet. 3 (Amman: Dar an-Nafais, 1991), 188.

Karenanya al-Badawy mengklasifikasikan upaya *Taqnin al-Fiqh al-Islamy* menjadi dua kategori; *Non-Formal* dan *Formal*.

Hal ini berkaitan dengan doktrin militer ketika itu yang menyatakan bahwa "kalau amir al-mu'minin (khalifah) menginstruksikan agar shalat membelakangi Ka'bah, pasti instruksi tersebut akan didengar dan ditaati.

²⁵ Muhammad Baltaji, *Manhaj at-Tasyrie al-Islami*, (Riyadh: t.tp, 1977), 79.

²⁶ Abdullah bin al-Muqaffa, *Atsar ibn al-Muqaffa (106-142 H / 724-759 M)*, Cet. 1 (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1409 H/1989 M), 309-323.

2. Seharusnya dibuat peraturan perundang-undangan yang mengatur tentang "pemisahan" administrasi militer dan administrasi keuangan pemerintahan. Hal ini berkaitan dengan militer yang ditugaskan di daerah yang dinyatakan dalam status "darurat militer" yang mengambil alih sistem keuangan di daerah tersebut dengan bertindak arogan.

Saran ini tentu saja berkaitan dengan moralitas para khalifah Dinasti Umayyah dan Dinasti Abbasiyah yang cenderung menghalalkan segala cara demi mencapai dan mempertahankan kekuasaan; dan di antara mereka dianggap jauh dari nilai-nilai agama dalam kehidupan sehari-hari.

2. *Abu Ja'far al-Manshur dan Harun ar-Rasyid*

Khalifah al-Manshur ketika melaksanakan ibadah haji pada tahun 147 H, menemui dan meminta Imam Malik (w. 795 M/ 179 H) untuk menyusun sebuah buku yang meliputi persoalan fiqh dengan memilih hukum-hukum dari sumber aslinya, dan dengan mempertimbangkan prinsip kemudahan dalam pelaksanaannya. Ketika al-Manshur bertemu dengan Imam Malik, ia berkata "Susunlah sebuah buku fiqh dengan menghindari berbagai

Panitia menetapkan hukum berpegang pada mazhab Hanafi, dengan memperhatikan kemaslahatan umat dan perkembangan zaman tanpa harus terikat dengan pendapat yang kuat dalam mazhab ini.³² Maksudnya pendapat yang lain juga diperhatikan dalam menetapkan hukum. Panitia yang terdiri dari fuqaha ini melaksanakan tugasnya selama 7 (tujuh) tahun mulai dari tahun 1280-1293 H / 1869-1876 M.

Pada tahun 1293 H/1876 M panitia berhasil merampungkan tugasnya dengan melahirkan peraturan yang bernama *Majallah al-Ahkam al-Adliyyah* yang diundangkan pada tanggal 26 Sya'ban 1293 H, dan bersamaan dengan ketetapan pemerintah Turki Utsmani untuk menerapkan *majallah* ini di pengadilan-pengadilan di Turki dan negeri-negeri yang

Dan satu-satunya cara dalam upaya “Penerapan Syariat Islam” hanya dengan *at-taqnin*.

D. DAFTAR PUSTAKA

- Abdil Barr, Muhammad Zaki. *Taqnin al-Fiqh al-Islamy; al-Mabda' wa al-Manhaj at-Tathbiq*, Cet.2. Doha: Ihya at-Turats al-Islamy, 1407 H/1986 M.
- Al-Ashfahany, Ar-Raghib. *Mufradat Alfadz al-Qur'an*, Cet. 2. Damaskus: Dar al-Qalam, 1418 H – 1997 M.
- Al-Asyqar, Umar Sulaiman. *Tarikh al-Fiqh al-Islami*, Cet. 3. Amman: Dar an-Nafais, 1991.
- Al-Badawy, Ahmad Muhammad. *Madkhal al-Fiqh al-Islamy wa Ushuluhu*, Cet. 1. Amman: Dar Al-Hamid, 2007.
- Al-Humaidi, Abdurrahman Ibn Hayyin Abdul Aziz. *Al-qadha wa Nidzamuhu fi al-Kitab wa as-Sunnah*, Kairo: Ma'had al-Mabhas al-Ilah, t.t.
- Al-Jarjany, Asy-Syarif Ali bin Muhammad. *Kitab at-Ta'rifat*, Jakarta: Dar al-Hikmah, t.t.
- Al-Muqaffa, Abdullah bin. *Atsar ibn al-Muqaffa (106-142 H / 724-759 M)*, Cet. 1. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1409 H/1989 M.
- Al-Qaththan, Manna' Khalil. *Tarikh al-Tasyrik al-Islamy*, Riyad: Maktabah al-Ma'arif, t.t.
- Asy-Syatsry, Abdurrahman bin Said bin Ali. *Taqnin al-Ahkam Asy-Syar'iyah; Tarikhuhu wa Hukmuhu*, Cet. 1. Riyadh, Dar at-Tauhid, 1435 H.
- Baltaji, Muhammad. *Manhaj al-Tasyri' al-Islami*, Riyadh: t.tp, 1977.